ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 04 июля 2019 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., с участием подсудимых ФИО28 и ФИО29, их защитников-адвокатов Степаненко Т.П., Шишковой О.В. и Казаковой С.П., представивших, соответственно, удостоверения №№ 2948, 7176 и 1254, а также ордера №№ 006341, 006366 и 024942, государственных обвинителей: прокурора города Лобня Московской области Чижова А.А., заместителя прокурора города Лобня Селенцова А.С. помощников прокурора города Лобня Устиновой М.А., ФИО30 и ФИО31, при секретарях: Колобродовой И.С. и Семенине В.А., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО28, иные данные 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228, ч. 1, 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п.п. «а, г», 228.1, ч. 4, п. «а» УК РФ, а также:

ФИО29, иные данные

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п.п. «а, г» УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО28 и ФИО29, каждая в отдельности, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, а ФИО28, кроме того, совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору. Данные преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

ФИО28, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 15 декабря 2017 года, в 17 часов 55 мин., находясь по адресу: 

<

...> у дома 16, у неустановленного лица приобрела через тайник закладку сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин массой 1,48 грамма, который согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, после чего, с целью дальнейшего незаконного хранения, ФИО28, положила вышеуказанный сверток с порошкообразным веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – героин массой 1,48 грамма, в правый передний карман надетой на ней куртки, где умышленно незаконно хранила его при себе в период времени с 17 часов 55 мин. до 18 часов 30 мин. 15 декабря 2017 года, то есть до момента, когда сотрудниками полиции в помещении отдела полиции МУ МВД России «Мытищинское» по городскому округу Долгопрудный, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе ее личного досмотра, данное наркотическое средство у нее было обнаружено и изъято. 

Она же (ФИО28), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, целью которого было извлечение выгоды от незаконной реализации указанного наркотического средства, в неустановленное следствием время, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом по имени Шамиль (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин).

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо должно было приобретать наркотическое средство, сообщать ФИО28 о нахождении тайников-закладок и расплачиваться с ней оставшейся частью наркотического средства за помещение в тайники свертков с наркотическим средством на территории г. Лобня Московской области, а ФИО28, в свою очередь, согласно отведенной ей роли, должна была получать свертки с наркотическим средством, раскладывать их с целью сбыта в тайники на территории Московской области и сообщать о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. Во исполнение своего преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо по имени Шамиль, в неустановленное следствием время, незаконно приобрело для последующего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 47 грамм, что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, которое через тайник-закладку, расположенного по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, передало его ФИО28 для последующего сбыта.

После этого, ФИО28, согласно отведенной ей преступной роли, с целью последующей расфасовки и организации сбыта, хранила наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 47 грамм, до 21 часа 06 мин. 22 марта 2018 года, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору с Шамилем указанного объема наркотического средства не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> возле дома 33 «Б», а в ходе ее личного досмотра, проведенного в помещении ОП МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: 

<

...>, указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 47,0 грамм, содержащегося в одном полимерном свертке, было обнаружено и изъято. При этом в ходе осмотра, проведенного по месту фактического проживания ФИО28 по адресу: 

<

...>, проведенного в период времени с 01 часов 10 мин. по 01 часов 30 мин. 23 марта 2018 года, обнаружены электронные весы, приготовленные для расфасовки и последующей организации сбыта наркотических средств.

Кроме того, ФИО28, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, целью которого было извлечение выгоды от незаконной реализации указанного наркотического средства, в неустановленное следствием время, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом по имени Шамиль, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин)

Во исполнение преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо по имени Шамиль, в неустановленное следствием время, незаконно приобрело для последующего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 1,15 грамм, что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, которое через тайник-закладку, расположенного по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, передало его ФИО28 для последующего сбыта.

22 марта 2018 года, в продолжение общего преступного умысла, ФИО28, согласно распределенным ролям, прибыла по адресу: 

<

...>, где под подоконником в левой части окна, расположенного на 3 этаже 1 подъезда указанного дома, организовала тайник (закладку), поместив в него вышеуказанное наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,15 грамм.

Затем, ФИО28, согласно отведенной роли, сообщила лицу по имени Шамиль информацию о местонахождении и точных координатах организованного ей тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, в целях дальнейшей координации покупателей, и тем самым успешного осуществления сбыта данного наркотика. 

Далее, лицо по имени Шамиль, в целях достижения единого преступного результата, действуя согласно отведенной роли, подыскал покупателя ФИО19, с которым посредством мобильной связи достиг договоренности о приобретении последним наркотического средства.

После чего, покупатель ФИО19, согласно достигнутой договоренности с лицом по имени Шамиль, 22 марта 2018 года, в 14 часов, с помощью электронной платежной системы Visa QIWI WALLET (КИВИ-кошелек) перевел на указанный лицом по имени Шамиль лицевой счет денежные средства в размере 1500 рублей в качестве оплаты за приобретаемый наркотик, после чего, получив от лица по имени Шамиль информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством – героин диацетилморфин) массой не менее 1,15 грамм, прибыл по указанному адресу и забрал данное наркотическое средство героин. 

ФИО29, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, целью которого было извлечение выгоды от незаконной реализации указанного наркотического средства, в неустановленное следствием время, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом по имени Шамиль (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин)

Во исполнение своего преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо по имени Шамиль, в неустановленное следствием время, незаконно приобрело для последующего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 16,64 грамма, что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, которое неустановленным способом через тайник-закладку, расположенный по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, передало его ФИО29 для последующего сбыта, которое последняя переместила по месту своего фактического проживания по адресу: ................, где в целях последующего сбыта расфасовала полученной наркотическое средство героин массой 16,64 грамм в удобные для сбыта упаковки: в двенадцать полимерных свертков. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору указанного наркотического средства, ФИО29, находясь у дома 7 по ул. Ленина г. Лобня Московской области, в соответствии с разработанной схемой по реализации наркотического средства, действуя согласно отведенной ей роли, стала хранить при себе в целях сбыта расфасованный наркотик следующим образом: восемь полимерных свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой 11,51 грамма, под нательным бельем; три полимерных свертка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой 3,7 грамма ФИО29 стала хранить по месту своего жительства в целях сбыта, по адресу: ................; а один полимерный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 1,43 грамма, ФИО29 поместила в закладку, по адресу: 

<

...>, справа у подъезда, в целях организации его последующего незаконного сбыта. 

Вместе с тем, ФИО29 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по имени Шамиль не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 20 марта 2018 года, примерно в 12 часов 10 мин., возле дома 7 по улице Ленина г. Лобня Московской области была задержана сотрудниками полиции и доставлена в помещение ОМВД России по городскому округу Лобня Московской области, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 5 А, где в тот же день, в период времени с 13 часов 20 мин. по 13 часов 45 мин. при производстве личного досмотра ФИО29 у нее под нательным бельем было обнаружено и изъято восемь полимерных свертков с веществом, содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 11,51 грамм.

В период времени с 16 часов 35 мин. по 16 часов 55 мин. 20 марта 2018 года, в ходе осмотра, проведенного возле подъезда № 4 по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,43 грамма.

В период времени с 22 часов 30 мин. по 23 часа 10 мин. 20 марта 2018 года в ходе обыска, проведенного по месту фактического проживания ФИО29 по адресу: ................, обнаружено и изъято три полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 3,7 грамма.

В судебном заседании подсудимые ФИО28 и ФИО29, каждая в отдельности, виновными себя в совершении указанных выше преступлений признали в полном объеме, дали показания, аналогичные описательной части приговора и, кроме того, пояснили: 

ФИО28, что действительно, 15 декабря 2017 года, через тайник-закладку приобрела и в последующем хранила при себе для личного потребления один сверток с наркотическим средством героин массой 1,48 грамм, а 22 марта 2018 года, предварительно договорившись по телефону с мужчиной по имени Шамиль на получение у него наркотического средства для его последующей реализации путем расфасовки и раскладки по тайникам-закладкам, получила от последнего через тайник-закладку пакет с наркотическим средством героин массой не менее 47 грамм, после чего ее с указанным наркотическим средством задержали сотрудники полиции. При этом до ее задержания она утром того же дня успела сделать закладку одного пакета с героином объемом не менее 1,15 грамм из ранее полученного ей от Шамиля наркотического средства путем помещении указанного объема наркосодержащего средства в тайник-закладку по адресу: г. Долгопрудный, ул. Спортивная, д. 5, корп. 3;

ФИО29 – что действительно, предварительно договорившись по телефону с мужчиной по имени Шамиль на получение у него наркотического средства для его последующей реализации путем расфасовки и раскладки по тайникам-закладкам, получила от последнего через тайник-закладку пакет с наркотическим средством героин общей массой не менее 16,64 грамм, которое принесла домой, где расфасовала для последующего сбыта в двенадцать свертков: три из них она оставила дома, а с остальными 20 марта 2018 года направилась на улицу для их закладки в тайники, при этом успела сделать одну закладку с одним свертком наркотического средства по адресу: ................, сообщив адрес закладки по телефону Шамилю, после чего была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отделение полиции, где в ходе ее личного досмотра, под одетом на ней лифчике, у нее было обнаружено и изъято 8 свертков с наркотическим средством, а в ходе осмотра ее квартиры было обнаружено оставшиеся три свертка с наркотиками.

При этом ФИО28 и ФИО29, каждая в отдельности, показали, что согласились на предложения мужчины по имени Шамиль реализовывать наркосодержащие средства путем помещения их в тайники-закладки по различным адресам, передавая в последующем данные адреса Шамилю, поскольку каждая согласовала с последним возможность оставления части реализовываемого наркотического средства для личного потребления.

Помимо полного признания подсудимыми их вины, виновность ФИО28 и ФИО29 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, а ФИО28, кроме того, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

1. Эпизод по факту незаконного приобретения и хранения ФИО28 без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 следует, что он работает инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское». 15 декабря 2017 года он, совместно с ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» ФИО21, ФИО1 и ФИО2, в ходе проведения профилактических мероприятий в отношении лиц, осуществляющих хранение, либо сбыт наркотических средств или психотропных веществ, двигаясь на патрульной автомашине по установленному маршруту № ПА7 г. Долгопрудный Московской области, примерно в 18 часов, на углу дома № 16 по ул. Молодежная г. Долгопрудного Московской области встретили неизвестную женщину, которая при появлении патрульной автомашины повела себя подозрительно, а именно ускорила шаг и перешла на бег. Они подъехали к данной гражданке, он вышел из автомашины, представился данной женщине и попросил ее предъявить документы, удостоверяющие ее личность, на что женщина, представившаяся ФИО28, пояснила, что документы, удостоверяющих ее личность, при ней отсутствуют. Поскольку Гуще Т.А. заметно нервничала, ими было принято решение доставить ее в отдел полиции по г.о. Долгопрудный для установления личности. В отделе полиции было принято решение о личном досмотре данной гражданки. Для этого были приглашены двое женщин в качестве понятых, после чего в кабинете № 104 отдела полиции женщиной - сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО28, в ходе которого в одежде последней был обнаружен полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, который был у нее изъят. После этого им по данному факту был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. Затем они вернулись на маршрут патрулирования. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления КУСП № 12373/27598, 15 декабря 2017 года, примерно в 18 часов, ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» ст. лейтенантом полиции ФИО20 совместно с ИДПС ФИО21, ФИО1, ФИО2 во время несения службы по адресу: М.О., 

<

...> на углу д. 16, была выявлена гр-ка ФИО28, которая вела себя подозрительно, заметно нервничала. Ими было принято решение доставить данную гражданку в ДЧ ОП по г.о. Долгопрудный для проведения личного досмотра. После чего, в присутствии двух понятых женщин, сотрудником полиции – женщиной в ходе личного досмотра у ФИО28 был изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом.

Свидетель ФИО3 суду показала, что она работает инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское». 15 декабря 2018 года, в период времени с 18 часов 30 мин. по 18 часов 45 мин., в служебном кабинете № 104 отдела полиции по г.о. Долгопрудный Московской области ею был произведен личный досмотр ФИО28 В ходе досмотра, в присутствии двух приглашенных понятых женского пола, всем были разъяснены их права, после чего досматриваемой было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО28 пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство. В дальнейшем, в ходе личного досмотра у Гуще Т.А., в переднем правом кармане ее куртки, был изъят один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, который был упакованы в бумажный конверт, затем опечатан и скреплен подписями понятых и ФИО28 По данному факту ФИО28 пояснила, что данный пакет содержит наркотическое средство и принадлежит ей. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые и ФИО28 При проведении личного досмотра ФИО28 сотрудником полиции, также женщиной, производилась видеозапись с помощью камеры мобильно телефона.

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО4 и ФИО5, каждая в отдельности, показали, что 15 декабря 2017 года, примерно в 18 часов 30 мин., были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения личного досмотра лица. В присутствии их сотрудницей полиции был произведен личный досмотр гражданки, которая представилась как ФИО28 Перед началом досмотра сотрудница полиции разъяснила им их права, а затем разъяснили права досматриваемой ФИО28. Затем последней было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО28 призналась, что у неё при себе имеется сверток с наркотическим средством. В дальнейшем, в ходе личного досмотра у ФИО28 из кармана одетой на ней куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом серого цвета внутри. По данному факту ФИО28 пояснила, что данный сверток принадлежит ей, который она держала при себе для личного употребления. После чего изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, затем он был опечатан и скреплен подписями участвующих в досмотре лиц. По данному факту так же был составлен соответствующий протокол.

Как следует из протокола личного досмотра ФИО28 от 15.12.2017 года, в период времени с 18 часов 30 мин. по 18 часов 45 мин. у ФИО28, в правом переднем кармане куртки обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом. ФИО28 пояснила, что данный сверток принадлежит ей.

Согласно справке об исследовании № 12/1-2124 от 15.12.2017 года, в составе представленного на исследование вещества массой 1,48 грамм содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

По заключению эксперта № 2103 от 21.12.2017г., в составе представленного на экспертизу вещества массой – 1,46 грамм, изъятого в ходе личного досмотра гр-ки ФИО28, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО28 полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом в последующем осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.

2. Эпизод по факту совершения ФИО28 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

Cвидетель ФИО6 суду показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. В рамках проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что на территории Московской области, в г. Лобня и г. Долгопрудный неустановленный мужчина по именем «Шамиль» занимается сбытом наркотического средства героин бесконтактным способом через тайниковые закладки по цене 1500 рублей за условные 2 грамма. Для связи с приобретателями фигурант использует мобильный телефон 

<

***>. Денежные средства за наркотики ему переводят на электронные кошельки. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что фигурант по имени «Шамиль» подбирает из местных жителей, в основном наркозависимых, сообщников, которые по его указанию, забирают партию героина, расфасовывают по сверткам и закладывают в укромных местах, а адреса пересылают в СМС-сообщениях и сообщениях «WhatsApp». За работу «Шамиль» дает закладчикам героин для личного употребления, а также может переводить денежные средства на счет абонентского номера. Также, у фигуранта есть сообщники, которые поставляют героин для закладчиков, оставляя свертки с наркотиком весом от 50 до 100 грамм в условленных местах. Было установлено, что не позднее февраля 2018 года в преступный сговор с неустановленным лицом по имени «Шамиль» вошла ФИО28 и стала выполнять роль «закладчика» героина. Что подтверждается оперативно - розыскным мероприятием «прослушивание телефонных переговоров». 22 марта 2017 года, в ходе отработки оперативной информации и в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении уроженки г.Москвы, которая осуществляет хранение и сбыт наркотических средств путем «закладок» на территории г.Долгопрудный по адресу: 

<

...>, в 10 метрах от входа в магазин, была задержана гр-ка ФИО28 При личном досмотре ФИО28 у нее было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки Леново, а также полиэтиленовый сверток с наркотическим средством героин массой 47,0 грамма. ФИО28 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством героин, которое она получила от неизвестного ему мужчины по имени «Шамиль» через тайник-закладку, в целях расфасовки и сбыта наркотического средства в свертки, каждый массой 2 грамма, через тайники- закладки. После чего ФИО28 должна была сообщить адреса тайника закладок сделанных ею на телефон 

<

***>, используемый мужчиной по имени «Шамиль». Далее по предоставлению компетентным органом результатов «прослушивания телефонных переговоров» было установлено, что ФИО28 в период времени с 16.02.2018 года по 22 марта 2018 осуществляет сбыт наркотического средства в дозах по 2 грамма (называемых «шар»), путем закладки от мужчины по имени «Шамиль», который привлек ее в качестве закладчицы наркотических средств. В ее обязанности входило получение наркотического средства героин путем закладки (массой около 50-150 гр.), расфасовка наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, продажа посредством закладок наркотического средства в г.Долгопрудный. После сбыта наркотических средств, ФИО28 получала прибыль в виде наркотического средства для себя. Также, в рамках расследования уголовного дела, в результате проведенных ОРМ было установлено, что 22 марта 2018 года, в 17 часов, в 1-ом подъезде дома №5, корп.3, по ул. Спортивная г. Долгопрудный, на 1-ом этаже, сотрудниками был задержан ФИО19, в ходе личного досмотра у которого был обнаружен и изъят одни полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом массой 1,17 грамма. Из пояснений ФИО19 данный сверток с наркотическим средством он приобрел по указанному «Шамилем» адресу по телефону +№. 

Свидетель ФИО7 суду показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР отдела полиции по г.о. Долгопрудный. 22 марта 2018 года в ОУР ОП по г.о. Долгопрудный поступила оперативная информация, о том, что в вечернее время, у дома 33 «Б» по Московскому шоссе г.о. Долгопрудный может находиться женщина, причастная к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки указанной информации, он, совместно с оперуполномоченными отдела полиции по г.о. Долгопрудный ФИО10, ФИО8, а так же сотрудником УНК ГУ МВД России по Московской области ФИО6 был осуществлен выезд по указанному адресу, где ими стало проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение. В тот же день, в вечернее время, в районе указанного дома, в поле их зрения попала ранее не известная им ФИО28, которая заметно нервничала, при этом оборачивалась по сторонам и держала руку в левом кармане своей куртки. Они подошли к ФИО28, предъявили свои удостоверения и попросили ее предъявить документы, удостоверяющие ее личность. ФИО28 в свою очередь пыталась уйти от них в сторону, при этом отказывалась вытаскивать руку из кармана. Они решили, что в кармане, где, она держит руку, возможно находится наркотическое средство, в связи с чем ими было принято решение доставить ее в отдел полиции для проведения личного досмотра. Далее ФИО28 была доставлена в помещение отдела полиции по г.о. Долгопрудный, куда для производства ее личного досмотра также была приглашена сотрудник полиции ФИО32, а также двое понятых - женщин. В проведении личного досмотра они не участвовали. По окончании личного досмотра от ФИО32 им стало известно, что у ФИО28 в кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом и мобильный телефон «Леново». Дальнейшее исследование вещества, находящегося в указанном свертке показало, что в его состав входит героин (диацетилморфин). 

Аналогичные по содержанию показания были даны в суде свидетелем ФИО10, а также свидетелем ФИО8 на предварительном следствии, чьи показания были судом оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Свидетель ФИО10, кроме того, суду пояснил, что в ходе получения им от задержанной ФИО28 объяснения последняя сообщила, что она около двух месяцев занимается сбытом героина путем закладок на территории Долгопрудного. При этом приобретает героин она у неизвестного лица по имени «Шамиль» посредством «закладок», связываясь с ним путем мобильной связи.

Свидетель ФИО9 суду показала, что работает помощником оперативного дежурного отдела полиции по г.о. Долгопрудный. 22 марта 2018 года, в вечернее время, к ней обратились сотрудники уголовного розыска отдела полиции по г.о. Долгопрудный и попросили ее произвести личный досмотр задержанной женщины, которая представилась, как ФИО28 С этой целью, в один из кабинетов отдела полиции по г.о. Долгопрудный были приглашены двое понятых – женщин, в присутствии которых ею был произведен личный досмотр ФИО28 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО28 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что она заявила, что при себе имеет сверток с героином. Далее, в ходе проведения личного досмотра, в левом переднем кармане одетой на ней куртки, был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон «Леново». Изъятый полиэтиленовый сверток и телефон были упакованы ею в два бумажных конверта, которые были опечатаны, после чего все участвующие лица поставили на них подписи. ФИО28 заявила, что изъятое принадлежит ей. Далее был составлен протокол, где все поставили свои подписи. По ходу личного досмотра, а так же по его окончанию, ни от кого заявлений не поступило. 

Свидетели ФИО11 и ФИО12, каждая в отдельности, суду показали, что 22 марта 2018 года, в вечернее время, прогуливаясь по ул. Циолковского в г. Долгопрудном, к ним подошли сотрудники полиции и попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении досмотра женщины, на что они добровольно согласились. После чего они проследовали вместе с сотрудниками полиции в здание отдела полиции по г.о. Долгопрудный, где прошли в кабинет, в котором находились две сотрудницы полиции и женщина (при этом каждая указала на присутствующую в зале суда ФИО28). Далее сотрудница полиции пояснила им, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО28 Перед началом проведения досмотра сотрудница полиции разъяснила всем права, обязанности и порядок проведения досмотра, о чем они расписались в бланке протокола, равно как и досматриваемая. Так же им сообщили, что будет производиться видеосъемка, против проведения которой никто не возражал. Перед началом досмотра сотрудница полиции предложила ФИО28 пояснить, имеет ли она при себе запрещенные к свободному обороту предметы, на что она пояснила, что при себе имеет сверток с героином. После этого, в их присутствии, был произведен досмотр ФИО28, при этом вторая сотрудница полиции фиксировала все происходящее на видеокамеру. В ходе досмотра у ФИО28, в левом переднем кармане надетой на ней куртки, был обнаружен полиэтиленовый сверток, который сотрудница полиции упаковала в бумажный конверт, на котором все участвующие поставили свои подписи, а также, в том же кармане, сотрудница полиции обнаружила у ФИО28 мобильный телефон «Леново», который так же был упакован в другой конверт, на котором все поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО28 пояснила, что данный сверток принадлежит ей. После проведения всех вышеуказанных действий они подписали протокол, после чего дали объяснения и были отпущены. 

Из постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от 22.03.2018 года усматривается, что сотрудниками ОП по городскому округу Долгопрудный была получена информация о том, неустановленная женщина осуществляет хранение и сбыт наркотического средства – героин путем «закладок» на территории г.Долгопрудный, а именно по адресу: 

<

...>. На основании ст.10, 13 Закона РФ «О полиции», ст.6 п.4, ст.7 ч.1 п.2.1, ст.ст. 8, 11, 13, 15 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 18.08.1995 г., ст.74, 84 УПК РФ было принято решение о проведении 22.03.2018 года ОРМ «Наблюдение» по адресу: Московская область, г. Долгопрудный, от ж/д ст. Долгопрудный до д. 33 «Б» по ул. Московское шоссе г. Долгопрудный.

Согласно акта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 22.03.2018 года, составленного оперуполномоченным ОУР ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» ст. лейтенантом полиции ФИО10, на основании ст.ст. 6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, выход с железнодорожной платформы Долгопрудный. Целью наблюдения являлось уточнение и проверка информации о том, что неизвестная женщина - уроженка г. Москвы осуществляет хранение и сбыт наркотических средств путем «закладок» на территории г.Долгопрудный. 22.03.2018 года, примерно в 19 часов 25 минут, по адресу: 

<

...>, была задержана женщина, после чего доставлена в отдел полиции г.Долгопрудный, где в кабинете № 104 был проведен ее личный досмотр. Данная гражданка представилась как ФИО28 В ходе проведенного личного досмотра последней, в левом переднем кармане куртки, обнаружено и изъято мобильный телефон «Леново», а также один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления КУСП №3021 следует, что 22 марта 2018 года, примерно в 19 часов 40 мин. оперуполномоченным ОУР ОП по г.о. Долгопрудный ст. лейтенантом полиции ФИО10 совместно с о/у ОУР ФИО7, ФИО8, ст. о/у по ОВО 3 отдела УНК ГУ МВД России по МО подполковником полиции ФИО6, в ходе отработки оперативной информации и в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в ходе реализации оперативной информации в отношении уроженки г. Москвы, которая осуществляет хранение и сбыт наркотических средств путем «закладок» на территории г.Долгопрудный. По адресу: 

<

...>, в 10 метрах от входа в магазин «Монетка», была задержана гр. ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, В ходе проведения личного досмотра ФИО28 в левом переднем кармане куртки обнаружено и изъято мобильный телефон марки Леново, один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри.

Как следует из протокола личного досмотра ФИО28 от 22 марта 2018 года, в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 16 минут у ФИО28 из левого переднего кармана куртки изъяты полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Леново». ФИО28 при этом пояснила, что данный сверток принадлежит ей.

Согласно справки об исследовании № 302 от 23 марта 2018 года, в составе представленного на исследование вещества массой 47,0 грамм, изъятого 22.03.2018 года в ходе личного досмотра ФИО28, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

По заключению эксперта № 477 от 05 апреля 2018 года, представленное на экспертизу вещество массой – 46,9 грамм содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

В ходе осмотра места происшествия от 23 марта 2018 года, период времени с 01 часа 10 мин. по 01 час 30 мин. с участием ФИО28 осмотрена ................ по ул. ................. В ходе осмотра, в одной из комнат, в вещевом шкафу на третьей полке снизу, обнаружены и изъяты электронные весы.

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО28 и осмотра квартиры, в которой проживала последняя, предметы, а также материалы ОРМ «Наблюдение» и ОРД «прослушивание телефонных переговоров» осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

В ходе проверки показаний на местности от 20.09.2018г. ФИО28 указала на участок местности, расположенный у лестницы, ведущей в подвал у торца дома 32 по ул. ФИО33 г. Лобня Московской области, где она по указанию Шамиля 22.03.2018г., в 18 часов 50 мин., забрала закладку с наркотическим средством героин.

Согласно осмотра предметов от 28.03.2018 года, осмотрен мобильный телефон марки «Леново», изъятый 22.03.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО28, в ходе которого выявлены входящие на данный телефон СМС-сообщения от абонента с номера + 992901553389, которым пользовалось лицо по имени Шамиль (л.д. 194-196, т. 1).

В ходе осмотра предметов от 04.08.2018 года, исследованы документы и CD-R диски, полученные в результате ОРД «прослушивание телефонных переговоров», согласно которым лицо по имени «Е.Ю.» договаривается с лицом по имени «Шамиль» осуществлять закладки наркотических средств, при этом последний в одном из разговоров указывает ей адрес закладки: ФИО33, 32. (л.д. 33-73, т. 3).

3. Эпизод по факту совершения ФИО28 незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

Cвидетель ФИО6 суду показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. В рамках проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что на территории Московской области, в г. Лобня и г. Долгопрудный неустановленный мужчина по именем «Шамиль» занимается сбытом наркотического средства героин бесконтактным способом через тайниковые закладки по цене 1500 рублей за условные 2 грамма. Для связи с приобретателями фигурант использует мобильный телефон №. Денежные средства за наркотики ему переводят на электронные кошельки. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что фигурант по имени «Шамиль» подбирает из местных жителей, в основном наркозависимых, сообщников, которые по его указанию, забирают партию героина, расфасовывают по сверткам и закладывают в укромных местах, а адреса пересылают в СМС-сообщениях и сообщениях «WhatsApp». За работу «Шамиль» дает закладчикам героин для личного употребления, а также может переводить денежные средства на счет абонентского номера. Также, у фигуранта есть сообщники, которые поставляют героин для закладчиков, оставляя свертки с наркотиком весом от 50 до 100 грамм в условленных местах. Было установлено, что не позднее февраля 2018 года в преступный сговор с неустановленным лицом по имени «Шамиль» вошла ФИО28 и стала выполнять роль «закладчика» героина. Что подтверждается оперативно - розыскным мероприятием «прослушивание телефонных переговоров». 22 марта 2017 года, в ходе отработки оперативной информации и в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении уроженки г. Москвы, которая осуществляет хранение и сбыт наркотических средств путем «закладок» на территории г. Долгопрудный по адресу: 

<

...>, в 10 метрах от входа в магазин, была задержана гр-ка ФИО28 При личном досмотре ФИО28 у нее было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки Леново, а также полиэтиленовый сверток с наркотическим средством героин массой 47,0 грамма. ФИО28 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством героин, которое она получила от неизвестного ему мужчины по имени «Шамиль» через тайник-закладку, в целях расфасовки и сбыта наркотического средства в свертки, каждый массой 2 грамма, через тайники- закладки. После чего ФИО28 должна была сообщить адреса тайников-закладок, сделанных ею, на телефон +№, используемый мужчиной по имени «Шамиль». Далее, по предоставлению компетентным органом результатов «прослушивания телефонных переговоров» было установлено, что ФИО28, в период времени с 16.02.2018 года по 22 марта 2018 года осуществляет сбыт наркотического средства в дозах по 2 грамма (называемых «шар»), путем закладки от мужчины по имени «Шамиль», который привлек ее в качестве закладчицы наркотических средств. В ее обязанности входило получение наркотического средства героин путем закладки (массой около 50-150 гр.), расфасовка наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, продажа посредством закладок наркотического средства в г. Долгопрудный. После сбыта наркотических средств, ФИО28 получала прибыль в виде наркотического средства для себя. В последующем, ему стало известно, что при проведении следственных действий ФИО28 сообщила, что перед ее задержанием 22 марта 2018 года, в тот же день, утром, она успела сделать закладку одного пакета с наркотическим средством героин по адресу: 

<

...>, в 1-м подъезде, на 3-м этаже, под подоконником в левой части окна общего балкона, сообщив адрес закладки Шамилю посредством направления СМС-уведомления. Также, в рамках расследования настоящего уголовного дела было установлено, что 22 марта 2018 года, в 17 часов, в 1-ом подъезде дома № 5, корп. 3, по ул. Спортивная г. Долгопрудный, на 1-ом этаже, сотрудниками был задержан ФИО19, в ходе личного досмотра у которого был обнаружен и изъят одни полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом массой 1,17 грамма. Из пояснений ФИО19 данный сверток с наркотическим средством он приобрел по указанному «Шамилем» адресу по телефону +№. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19 следует, что он с 2015 года периодически употребляет наркотическое средство героин. В феврале 2018 года, точной даты он не помнит, он узнал от одного мало знакомого, имени которого он не помнит, абонентские номера мужчины, который представлялся «Шамилем» и который осуществляет продажу наркотического средства героин путем закладок на территории г.о. Долгопрудный. Он неоднократно звонил «Шамилю» на абонентский номер мобильного телефона 

<

***> или на «WhatsApp» +9929905607083 со своего абонентского номера мобильного телефона + 79267638797 и договаривался о приобретении у него наркотических средств. В последний раз, 22 марта 2018 года, примерно в 14 часов, он также позвонил со своего мобильного телефона 

<

***> «Шамилю» на мобильный телефон на +9929905607083, и спросил, можно ли у него приобрести наркотическое средство героин, на что тот прислал ему номер «КИВИ» +79653108521, куда он перевел денежные средства в сумме 1500 рублей. После этого «Шамиль» прислал ему адрес закладки: 

<

...>, подъезд 1, 3 этаж, общий балкон, с правой стороны окно, слева под подоконником. Прибыв по указанному адресу примерно в 15 часов 40 минут, он в указанном месте забрал «закладку», а именно сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является героином. Данный сверток с наркотическим средством героин он убрал в левый карман куртки, а когда вышел из подъезда, то на углу данного дома его остановили двое сотрудников полиции в гражданской одежде, представились сотрудниками уголовного розыска г.о. Долгопрудный, после чего они попросил его предоставить им документы, удостоверяющие личность. Он ответил им, что при нем документов нет. После чего, примерно в 17 часов, в 1-ом подъезде д. 5, корп. 3 по ул. Спортивная г. Долгопрудный, на 1-ом этаже, в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят одни полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, который он забрал по указанному «Шамилем» адресу. 

Эти показания ФИО19 подтвердил в ходе проведенной с его участием проверки показаний на местности 10 августа 2018 года по адресу: 

<

...>, подъезд 1.

Согласно вступившего в законную силу приговора Долгопрудненского городского суда Московской области от 13.12.2018г. ФИО19 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В ходе проверки показаний на местности от 20.09.2018г. ФИО28 указала на участок местности, расположенный на углу забора у 

<

...> где она по указанию Шамиля 20.03.2018г. забрала закладку с наркотическим средством героин, который в последующем расфасовала на дозы для продажи путем закладок, а также показала место, расположенное на 3 этаже подъезда № 1 дома № 5 по ул. Спортивная г. Долгопрудный Московской области, куда она в 11 часов 20 мин. 22 марта 2018 года положила одну из закладок наркотического средства героин в виде «шара» под левую часть подоконника окна справа от входа на общий балкон.

В ходе осмотра предметов от 04.08.2018 года, исследованы документы и CD-R диски, полученные в результате ОРД «прослушивание телефонных переговоров», согласно которым лицо по имени «Татьяна» договаривается с лицом по имени «Шамиль» осуществлять закладки наркотических средств, при этом у последнего в одном из разговоров лицо по имени Иван (абонентский номер №, принадлежащий ФИО19) уточняет адрес закладки: «..Спортивная, 5, корпус 3, третий этаж, там на балконе» (л.д. 33-73, т. 3). 

Свидетель ФИО13 (мать подсудимой ФИО28), суду показала, что о том, что ее дочь каким-либо образом связана с наркотическими средствами, она ей не рассказывала, а она не замечала. Только от сотрудников полиции она узнала, что в отношении ее дочери возбуждено уголовное дело в марте 2018 года по факту оборота наркотических средств. Она не видела свою дочь ни в алкогольном, ни в одурманенном состоянии ни разу. Может лишь допустить, что кто-то воспользовался ее доверчивостью и безотказностью. ФИО28 может охарактеризовать исключительно с положительной стороны.

По заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № 1274 от 19.06.2018 года ФИО28 обнаруживала во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от опиоидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалы уголовного дела о длительном и систематическом употреблении подэкспертной наркотических веществ опийного ряда, болезненном влечении к наркотикам, с формированием зависимости. Данный диагностический вывод подтверждается результатами настоящего клинического психиатрического исследования, выявившими категоричность суждений, неоткровенность, уклончивость. Указанные расстройства не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, она не обнаруживала временного психического расстройства т.к. она была правильно ориентирована, совершала последовательные и целенаправленные действия, у нее отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, она могла во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. В принудительных мерах медицинского характера ФИО28 не нуждается, она нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации. 

Оценив данные заключение комиссии экспертов, суд признает его достаточно убедительным, аргументированным и научно обоснованным, данным квалифицированными специалистами, в связи с чем суд признает данное заключение достоверным, а ФИО29 вменяемой и ответственной за содеянное.

4. Эпизод по факту совершения ФИО29 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

Свидетель ФИО14 суду показал, что проходит службу в должности начальника ОКОН ОМВД по городскому округу Лобня. 20 марта 2018 года от оперативных источников им была получена информация о том, что ФИО29, совместно с неизвестным мужчиной по имени «Шамиль», занимаются незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Лобня». После чего им, совместно с оперуполномоченным ФИО15 были организованы оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью пресечения преступной деятельности ФИО29 и неустановленного мужчины по имени «Шамиль». К проведению указанной операции были также привлечены старший оперуполномоченный по ОВД 3 отдела УНК ФИО6, сотрудники ОР ППСП ОМВД России по г.о. Лобня ФИО16, ФИО17 20 марта 2018 года, примерно в 11 часов, они выставились около дома № 3 по ул. Ленина г. Лобня Московской области с целью проведения операции «Наблюдение». Через некоторое время ФИО15 заметили женщину, которая по описанию подходила под внешность ФИО29 Та шла со стороны дома № 5 по ул. Ленина. Женщина вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась по сторонам, явно нервничала. Примерно в 12 часов 05 минут она подошла к дому № 7 по ул. Ленина, к первому подъезду, положила какой-то предмет, похожий на пачку из-под сигарет, на землю справа от входа в указанный подъезд. После чего женщина пошла в сторону 4-го подъезда дома № 7 по ул.Ленина. Ими было принято решение о задержании данной женщины. Около четвертого подъезда, примерно в 12 часов 08 минут, данная женщина ими была задержана и доставлена в ОМВД России по г.о. Лобня, где в присутствии приглашенных женщин – понятых был проведен личный досмотр ФИО29 сотрудниками полиции женского пола. В ходе личного досмотра у ФИО29 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Алкатель», который им был в последствии осмотрен, а также 8 свертков из полимерного материала и пакет, в котором находились 3 пустые пачки из-под сигарет «LD». После этого им, совместно с ФИО15 и ФИО29, были проведены три осмотра места происшествия. Первый осмотр производился на месте задержания ФИО29 Второй осмотр проводился около подъезда № 1 дома № 7 по ул. Ленина, где ФИО29 указала на смятую пачку из-под сигарет «LD» с находившимся в нем свертком из полимерного материала. Третий осмотр места происшествия проводился около дома № 11 по ул. Кольцевая, где ФИО29, с ее слов, по указанию «Шамиля» обнаружила сверток с героином, который она в последствии должна была расфасовать на небольшие дозы и сделать закладки в г.Лобня. Далее им была получена детализация абонентского номера №, которым пользовалась ФИО29 и назначено исследование по сверткам, изъятым у ФИО29 в ходе личного досмотра. Согласно справки об исследовании в двух свертках содержится героин. Далее с ФИО29 были получены объяснения по данному факту.

Аналогичные по содержанию дал показания допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО15, который также суду пояснил, что личный досмотр ФИО29 после ее доставления в отдел полиции г. Лобня производился дознавателем ФИО26 совместно с сотрудником полиции ФИО22, при участии понятых ФИО23 и ФИО24, которые уже находились в отделе полиции, будучи ранее приглашенными для участия в личном досмотре другой задержанной – ФИО25 Кроме того, свидетель пояснил, что им от ФИО29 после ее личного досмотра были получены объяснения по данному факту. Также им по поручению следователя был произведен обыск в жилище ФИО29 в ................. В ходе обыска, в одной из комнат, возле кровати в верхнем ящике прикроватной тумбочки, были обнаружены и изъяты три свертка с веществом, которые были изъяты, упакованы в конверт, который был опечатан. По данному факту ФИО29 пояснила, что в данных свертках находится часть героина, который она по поручению мужчины по имени «Шамиль» обнаружила около дома № 11 по ул. Кольцевая и который она должна была сбыть на территории г. Лобня путем закладок. 

Свидетель ФИО17 суду показал, что проходит службу в должности командира отделения взвода ОРППСП ОМВД России по городскому округу Лобня. 20 марта 2018 года он, а также ФИО6 и ФИО16 были привлечены ФИО14 к проведению оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» с целью пресечения преступной деятельности ФИО29 и неустановленного мужчины по имени «Шамиль». В тот же день, примерно в 12 часов 10 мин., они выставились около дома № 7 по ул. Ленина г. Лобня Московской области. Через некоторое время они заметили женщину, которая по описанию подходила под внешность ФИО29, которая вела себя подозрительно, оглядываясь по сторонам. Она подошла к дому № 7 по ул. Ленина, к первому подъезду, положила на землю какой-то предмет, после чего пошла в сторону 4 подъезда дома № 7 по ул. Ленина, где они ее и задержали, доставив в ОМВД России по г.о. Лобня. 

Свидетеля ФИО26 суду показала, что являясь сотрудником отдела дознания ОМВД по городскому округу Лобня, 20 марта 2018 года к ней обратились сотрудники ОНК ОМВД России по городскому округу Лобня в оказании содействия при проведении личного досмотра ФИО29, задержанной в рамках проводимых оперативно розыскных мероприятий «Наблюдение» в подозрении в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В тот же день, в период времени с 13 часов 20 мин. по 13 часов 45 мин., в помещении ОМВД по г.о. Лобня, в присутствии понятых женского пола, а также сотрудницы полиции ФИО22, производившей фотофиксацию, был произведен досмотр ФИО29 При этом, перед досмотром всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, а так же, что будет проводиться фотофиксация ФИО22, на что возражений от присутствующих не поступило. На вопрос к ФИО29 о том, имеется ли при ней, что либо запрещенное действующим законом на территории Российской Федерации, последняя сообщила, что при ней ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у ФИО29 было обнаружено и изъято: в левой чашечке бюстгальтера, надетого на ней, 8 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом. В правом кармане куртки был обнаружен и изъят телефон «Алкатель», а в руке пакет, в котором находились 3 пустые пачки из-под сигарет «LD». ФИО29 пояснила, что в изъятых 8 свертках находится наркотическое средство – героин для последующего сбыта путем их «закладок». Все изъятое было упаковано в соответствующие конверт и пакеты, снабженные пояснительной запись, подписями всех участвующих лиц и опечатано. По составлению протокол был подписан всеми присутствующими. 

Из оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей ФИО23 и ФИО24, данных ими на предварительном следствии, усматривается, что 20 марта 2018 года, примерно 13 часов 20 мин., каждая из них находились в ОМВД России по г.о. Лобня в помещении ОНК, где участвовали в качестве понятой при личном досмотре женщины – ФИО25 После окончания личного досмотра ФИО25, сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых еще в одном личном досмотре другой женщины, на что каждая из них ответила согласием. В помещении ОМВД России по г.о. Лобня, в одном из кабинетов, в их присутствии, сотрудником полиции женского пола был произведен личный досмотр гражданки, которая представилась как ФИО29 Перед началом личного досмотра им и ФИО29 сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, далее сотрудником полиции ФИО34 был задан вопрос, имеет ли она при себе наркотические или психотропные вещества, на что ФИО29 ответила, что при себе ничего запрещенного не имеет. После чего начался личный досмотр ФИО29, в ходе которого у последней, в левой чашечке бюстгальтера надетом на ней, были обнаружены восемь полимерных свертков, горловины которых были перемотаны нитью с веществом внутри каждого. Обнаруженные у ФИО35 восемь свертков с веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт. При этом ФИО29 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство - героин и она собиралась сбыть данные свертки по средством «закладок». Также, у ФИО29 были обнаружены и изъяты имеющиеся при ней мобильный телефон «Алкатель», а также пакет с находящимися внутри 3 пустыми пачками из-под сигарет «LD». ФИО29 при этом всем пояснила, что данные пачки из-под сигарет ей были нужны для того, чтобы делать «закладки» с героином. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО29, где они, а также все участвующие лица расписались. Затем, они вместе с ФИО29 и сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

...>, где возле подъезда № 4 ФИО29 пояснила, что на данном месте было произведено ее задержание. Далее они прошли к подъезду № 1 дома 7 по ул. Ленина г. Лобня, где как пояснила ФИО29 возле подъезда № 1, справа у второго столба ограды, она сделала закладку героина. В ходе осмотра данного участка местности была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находился полимерный сверток с перемотанной нитью горловиной с веществом внутри. Данная пачка из-под сигарет «LD» со свертком с веществом была упакована в бумажный конверт, конверт был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. После этого они, ФИО29 и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

...>, где ФИО29 указала на угол данного дома и пояснила, что на данном участке местности она по поручению мужчины по имени «Шамиль» обнаружила сверток с героином, который по его указанию она должна была расфасовать на небольшие дозы и сбыть на территории г. Лобня путем закладок. После чего, уже вечером, они вместе с сотрудниками полиции и ФИО29 проследовали в ................, где проживает ФИО29, где в одной из комнат, в прикроватной тумбочке были обнаружены и изъяты три свертка с веществом, которые были изъяты и упакованы в конверт. ФИО29 при этом пояснила, что в данных свертках находится часть героина, который она по поручению мужчины по имени «Шамиль» обнаружила около дома № 11 по ул. Кольцевая и который она должна была расфасовать на небольшие дозы и сбыть на территории г. Лобня путем закладок. 

Cвидетель ФИО6 суду показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. В рамках проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что на территории Московской области, в г. Лобня и г. Долгопрудный неустановленный мужчина по именем «Шамиль» занимается сбытом наркотического средства героин бесконтактным способом через тайниковые закладки по цене 1500 рублей за условные 2 грамма. Для связи с приобретателями фигурант использует мобильный телефон №. Денежные средства за наркотики ему переводят на электронные кошельки. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что фигурант по имени «Шамиль» подбирает из местных жителей, в основном наркозависимых, сообщников, которые по его указанию, забирают партию героина, расфасовывают по сверткам и закладывают в укромных местах, а адреса пересылают в СМС-сообщениях и сообщениях «WhatsApp». За работу «Шамиль» дает закладчикам героин для личного употребления, а также может переводить денежные средства на счет абонентского номера. Также, у фигуранта есть сообщники, которые поставляют героин для закладчиков, оставляя свертки с наркотиком весом от 50 до 100 грамм в условленных местах. Было установлено, что не позднее февраля 2018 года в преступный сговор с неустановленным лицом по имени «Шамиль» вошла ФИО29 и стала выполнять роль «закладчика» героина, что подтверждалось результатами оперативно - розыскным мероприятием «прослушивание телефонных переговоров». 20 марта 2018 года, в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресу: Московская область, г. Лобня, у дома № 7 по ул. Ленина г. Лобня Московской области, была задержана гр-ка ФИО29, у которой в ходе ее личного досмотра, под нательным бельем, одетым на ней, были обнаружены восемь свертков, каждый из которых из полимерного материала, верхняя часть которых перевязана нитью, с наркотическим средством героин массой 11,51 грамма. ФИО29 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством героин, которое она забрала по поручению мужчины по имени «Шамиль» по адресу: 

<

...>, справа в углу дома, в снегу. При осмотре места происшествия ФИО29 указала на сделанную ей потайную закладку по адресу: 

<

...>, справа у подъезда № 1, где была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно пояснений ФИО29 являлся наркотическим средством героин. Также был проведен обыск по месту жительства ФИО29, где было обнаружено и изъято три свертка из полимерного материала с веществом, которое является наркотическим средством – героин, идентичным по своему составу с ранее изъятым у нее веществом и веществом изъятым из тайника закладки указанным ФИО29, что установлено из соответствующей экспертизы. Также, по предоставлению компетентным органом результатов «прослушивания телефонных переговоров» было установлено, что ФИО29, в период времени с 16 по 22 марта 2018 года осуществляет сбыт наркотического средства в дозах по 2 грамма путем их закладок по указанию мужчины по имени «Шамиль», который привлек е в качестве «закладчицы» наркотических средств. В ее обязанности входило получение наркотического средства героин путем закладки (массой около 50-150 гр.), расфасовка наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, продажа посредством закладок наркотического средства в г. Лобня. После сбыта наркотических средств ФИО29 получала прибыль в виде наркотического средства для себя. 

Помимо указанных выше показаний свидетелей вина ФИО29 в совершении вменяемых ей преступных действий подтверждается исследованными судом письменными доказательствами, а именно:

- рапортами об обнаружении признаков преступления КУСП № 4792 и КУСП № 4815 от 20.03.2018 года, согласно которому 20 марта 2018 года, начальником ОНК ОМВД России по г.о. Лобня капитаном полиции ФИО14 совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.о. Лобня ФИО15, ст. оперуполномоченным по ОВД 3 отдела УНК ФИО6, а также сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по г.о. Лобня ФИО16, ФИО17, примерно в 12 часов 10 минут, в ходе проверки оперативной информации и проведения ОРМ «Наблюдение», у дома № 7 по ул. Ленина г. Лобня Московской области была задержана гр-ка ФИО35 иные данные, зарегистрированная и проживающая по адресу: Московская область, у которой в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «Алкатель», а также 8 свертков с веществом внутри;

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 4813 от 20.03.2018 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия от 20 марта 2018 года по адресу: 

<

...>, подъезд №1 справа возле второго столбика ограждения обнаружена и изъята пачка из – под сигарет «ЛД» со свертком, внутри которого находится вещество;

- рапортом начальника ОНК ОМВД России по г.о. Лобня капитана полиции ФИО14 от 20.03.2018 года, согласно которому сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Лобня была получена информация о том, что ФИО29, совместно с неустановленным лицом по имени «Шамиль» занимаются на территории г. Лобня хранением и сбытом наркотического средства – героин. С целью пресечения преступной деятельности фигуранта, установления, задержания на месте преступления, сбора иных доказательств, руководствуясь ст.ст. 6, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», считает целесообразным провести ОРМ «Наблюдение»;

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 20.03.2018 года, согласно которому сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Лобня была получена информация о том, что ФИО29, совместно с неустановленным лицом по имени «Шамиль», занимаются на территории г.Лобня хранением и сбытом наркотического средства – героин. На основании ст.13 Закона РФ «О полиции», ст.6 п.4, ст.7 ч.1 п.2.1, ст.ст. 8, 11, 13, 15 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 18.08.1995 г., ст.ст. 49, 53 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.74, 84 УПК РФ было принято решение о проведении 20.03.2018 года ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...>;

- актом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 20.03.2018 года, согласно которому в 11 часов 20.03.2018 г. наблюдение было установлено у дома № 3 по ул. Ленина г. Лобня Московской области. В 11 часов 20.03.2018 г. была замечена женщин, которая по описанию подходила под ФИО29, которая шла со стороны 

<

...>. В 12 часов 05 мин. 20.03.2018 г. вышеуказанная девушка подозрительно себя вела, постоянно оглядывалась и прошла по направлению к 

<

...> г. Лобня, к первому подъезду, и положила (предположительно пачку из-под сигарет), что-то на землю справа от входа в подъезд. В 12 часов 08 мин. 20.03.2018 было принято решение задержать данное лицо и было задержано у четвертого подъезда дома № 7 ул. Ленина, г.о. Лобня Московская область 12часов 10 мин., которая оказалась ФИО29;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.03.2018 года, в котором указано, что в отношении ФИО29 проведены оперативно-розыскные мероприятия, результат которого подтверждает ее причастность к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- протоколом личного досмотра ФИО29 от 20.03.2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 45 минут у ФИО29 в левой чашечке бюстгальтера белого цвета, надетого на ней обнаружены и изъяты 8 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом. В правом кармане куртки боковом наружном обнаружен и изъят телефон «Алкательь» с сим-картой «Билайн». В руке пакет, в котором находятся 3 пустые пачки из-под сигарет «LD». ФИО29 пояснила, что в изъятых 8 свертках находится наркотическое средство – героин для последующего сбыта путем «закладок»;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2018 года и фототаблицей к ней, в ходе которого в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут, с участием ФИО29, был осмотрен участок местности, расположенный вблизи подъезда № 4 дома № 7 по ул. Ленина г. Лобня Московской области. В ходе осмотра ФИО29 указала, что на данном участке местности она была задержана сотрудниками полиции;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2018 года и фототаблицей к нему, в ходе которого, в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 55 минут, с участием ФИО29, был осмотрен участок местности, расположенный вблизи подъезда № 1 дома 7 по ул. Ленина г. Лобня Московской области. В ходе осмотра ФИО29 указала на второй столбик ограждения в двух метрах справа от подъезда № 1 дома 7 по ул. Ленина г. Лобня Московской области и пояснила, что в данном месте она произвела закладку наркотического средства – героин. В ходе осмотра на указанном ФИО29 месте была обнаружена и изъята пачка из–под сигарет «LD» с полимерным свертком внутри с перемотанной нитью горловиной с порошкообразным веществом внутри свертка;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2018 года и фототаблицей к нему, в ходе которого в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут, с участием ФИО29, был осмотрен участок местности расположенный вблизи дома № 11 по ул. Кольцевая г. Лобня Московской области. В ходе осмотра ФИО29 указала, на участок местности, расположенный справа от входа в дом № 11 по ул. Кольцевая г.Лобня Московской области с торца дома на углу и пояснила, что на данном участке местности в снежном сугробе она обнаружила сверток с наркотическим средством – героин;

- протоколом обыска от 20.03.2018 года и фототаблицей к нему, в ходе которого в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 10 минут, с участием ФИО29, был проведен обыск в 

<

...>. В ходе обыска в комнате, расположенной прямо от входа в квартиру ФИО29 указала на прикроватную тумбочку, стоящую возле кровати, где в верхней полке были обнаружены и изъяты три полимерных свертка с перемотанной нитью горловиной с веществом внутри каждого свертка;

- справкой об исследовании № 2/1-439 от 20 марта 2018 года, согласно которой в составе представленных на исследование веществ массами: 1,58 г (объект 1), 1,44 г. (объект 2), содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин);

- заключением эксперта №12/351 от 12 апреля 2018 года, согласно которого в составе представленных веществ (объекты 1 – 8) массами: 1,56 г (объект 1); 1,42 г (объект 2); 1,27 г (объект 3); 1,39 г (объект 4); 1,55 г (объект 5); 1,36 г (объект 5); 1,44 г (объект 7); 1,48 г (объект 8), изъятых «в ходе личного досмотра ФИО29 20.03.2018», содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В составе представленных веществ (объекты 9 – 11) массами: 1,10 г (объект 9); 1,37 г (объект 10); 1,23 г (объект 11), «изъятых в ходе обыска по адресу: ................ 20.03.2018г.», содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В составе представленного вещества (объект 12), массой 1,43 г, изъятого «в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, справа у подъезда № 1, 20.03.2018г.», содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). На поверхностях представленных трех пачек из–под сигарет (объекты 13 – 15) каких–либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. Представленные вещества (объекты 1–12), совпадают между собой, по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу: микропримесей; фармакологически активных добавок; инертных наполнителей, т.е. представленные вещества (объекты 1– 12) могли ранее составлять единую массу.

Изъятые в ходе указанных следственных действий предметы в последующем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Согласно осмотра предметов от 20.03.2018 года с приложенной фототаблицей к нему, осмотрен мобильный телефон марки «Алкатель», изъятый 20.03.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО29, в ходе которого имеются СМС-сообщения с телефона, подтверждающие общение ФИО29 с лицом по имени «Шамиль» на номер № по-поводу сбыта наркотиков (л.д. 15-24, т. 4).

В ходе осмотра предметов от 04.08.2018 года, исследованы документы и CD-R диски, полученные в результате ОРД «прослушивание телефонных переговоров», согласно которым лицо по имени «Е.» договаривается с лицом по имени «Шамиль» осуществлять закладки наркотических средств, при этом указывает ей адрес закладки: ФИО33, 32 (л.д. 33-73, т. 3).

Свидетель ФИО27.Н. суду показал, что является гражданским супругом ФИО29 у последней имеется дочь - ФИО18, 00.00.0000 года рождения. ФИО29 ранее была судима. После освобождения в 2017 году онаникуда устроиться на работу не могла в связи с судимостью и очень переживала по этому поводу, не смотря на то, что он официально работает и имеет стабильный ежемесячный доход. Он помогал материально как в бытовых вопросах, так и в коммунальных, успокаивая ФИО29, что она найдет еще работу. ФИО29 чистоплотная, трудолюбивая, хорошо готовит, хорошо шьет, так как по профессии модельер, прекрасно рисует, коммуникабельная, добрая, заботливая, прекрасная мать и пример для дочери. О том, что ФИО29 связана с незаконным распространением наркотических средств, ему ничего не было известно.

По заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № 820 от 10.04.2018 года, ФИО29 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала временного психического расстройства, т.к. сохраняла контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовала, у нее отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, она могла во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Признаков наркомании она в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социально реабилитации ФИО29 не нуждается. 

Оценив данные заключение комиссии экспертов, суд признает его достаточно убедительным, аргументированным и научно обоснованным, данным квалифицированными специалистами, в связи с чем суд признает данное заключение достоверным, а ФИО29 вменяемой и ответственной за содеянное.

Давая юридическую оценку исследованным судом доказательствам суд приходит к следующим выводам.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из объема предъявленного ФИО28 и ФИО29 обвинения квалифицирующий признак, предусмотренный п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – совершение преступления в составе организованной группы.

Поскольку объективных доказательств, свидетельствующих о наличии в действиях подсудимых указанного квалифицирующего признака судом не добыто, суд, соглашаясь с мнением государственного обвинения, исключает из обвинения ФИО28 и ФИО29 указанный квалифицирующий признак.

Учитывая, что вышеперечисленные доказательства по всем эпизодам вменяемым ФИО28 и ФИО29 преступлениям (с учетом указанной выше позиции государственного обвинения) полностью и в деталях согласуются между собой, а также с показаниями самих подсудимых на всех этапах расследования по данному делу, последовательны, логичны, лишены каких-либо противоречий, в связи с чем сомнений в своей достоверности не вызывают, суд основывает на них свое решение, считая полностью установленной и доказанной причастность ФИО29 и ФИО28 к совершению ими преступных действий, как они изложены в описательной части приговора.

При этом об умысле каждой из подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует как значительный объем изъятого у каждой из них наркотического средства, так и обнаруженные в процессе осмотра квартиры у ФИО28 весы, предназначенные для удобства в расфасовке по дозам с целью их последующего сбыта наркотического средства, а у ФИО29 – уже расфасованные в отдельные пакеты по дозам наркотические средства, приготовленные для удобного размещения в тайники-закладки пачки из-под сигарет, а также указанное последней место закладки, где было обнаружено аналогичное по содержанию и расфасовке наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта.

Доказанными, по мнению суда, являются доводы обвинения и о наличии в действиях ФИО28 и ФИО29 предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств каждой из них с неустановленным следствием лицом по имени Шамиль, о чем, помимо последовательных об этом показаний подсудимых, свидетельствуют результаты исследованных судом записей телефонных переговоров, а также СМС-переписки с изъятых у задержанных ФИО28 и ФИО29 при досмотре мобильных телефонов.

Таким образом, действия ФИО28, которая имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 15 декабря 2017 года, в 17 часов 55 мин., находясь по адресу: ................, у ................, у неустановленного лица приобрела через тайник закладку сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин массой 1,48 грамма, т.е. в значительном размере, после чего, с целью дальнейшего незаконного хранения, положила вышеуказанный сверток с наркотическим средством в правый передний карман надетой на ней куртки, где умышленно незаконно хранила его при себе в период времени с 17 часов 55 мин. до 18 часов 30 мин. 15 декабря 2017 года, то есть до момента, когда сотрудниками полиции в помещении отдела полиции МУ МВД России «Мытищинское» по городскому округу Лобня, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе ее личного досмотра, данное наркотическое средство у нее было обнаружено и изъято, суд эти ее действия квалифицирует по ст. 228, ч. 1 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Последующие действия ФИО28, которая вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом по имени Шамиль, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), и реализуя указанный преступный умысел, через тайник-закладку, расположенного по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, получила от последнего для последующей реализации полимерный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой не менее 47 грамм, т.е. в крупном размере, которое с целью последующей расфасовки и организации сбыта незаконно хранила при себе до 21 часа 06 мин. 22 марта 2018 года, однако по независящим от нее обстоятельствам реализовать свой преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции, а в ходе ее личного досмотра указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин) было обнаружено и изъято, суд эти ее действия, с учетом указанной выше позиции государственного обвинения, переквалифицирует со ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1 ч. 4, п.п. «а», «г» УК РФ на ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

Ее же действия, которая вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом по имени Шамиль, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) и реализуя его, через тайник-закладку, расположенного по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, получило от последнего для последующего сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 1,15 грамм, т.е. в значительном размере, которое 22 марта 2018 года, в продолжение общего преступного умысла, ФИО28, согласно распределенным ролям, под подоконником в левой части окна, расположенного на 3 этаже 1 подъезда дома по адресу: 

<

...>, организовала тайник (закладку), поместив в него вышеуказанное наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,15 грамм, после чего, согласно отведенной роли, сообщила лицу по имени Шамиль информацию о местонахождении и точных координатах организованного ей тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, последний же, в свою очередь, в целях достижения единого преступного результата, действуя согласно отведенной роли, подыскал покупателя ФИО19, с которым посредством мобильной связи достиг договоренности о приобретении последним наркотического средства, после чего, покупатель ФИО19 22 марта 2018 года, в 14 часов, с помощью электронной платежной системы Visa QIWI WALLET (КИВИ-кошелек) перевел на указанный лицом по имени Шамиль лицевой счет денежные средства в размере 1500 рублей в качестве оплаты за приобретаемый наркотик, а получив от лица по имени Шамиль информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, забрал его, суд эти действия ФИО28, с учетом отказа государственного обвинения от части обвинения, переквалифицирует со ст. 228.1, ч. 4, п. «а» УК РФ на ст. 228.1, ч. 3, п.п. «а», «б» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО29, которая вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом по имени Шамиль (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), через тайник-закладку, расположенного по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, получило от последнего для последующего сбыта наркотическое средство героин массой 16,64 грамм, что суд относит к крупному размеру, которое переместила по месту свое фактического проживания по адресу: ................, где в целях последующего сбыта расфасовала полученной в удобные для сбыта упаковки: в двенадцать полимерных свертков, после чего, действуя согласно отведенной ей роли, стала хранить при себе в целях сбыта расфасованный наркотик следующим образом: восемь полимерных свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой 11,51 грамма, под нательным бельем; три полимерных свертка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой 3,7 грамма ФИО29 стала хранить по месту своего жительства в целях сбыта, по адресу: ................; а один полимерный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 1,43 грамма, ФИО29 поместила в закладку, по адресу: 

<

...>, справа у подъезда, в целях организации его последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по имени Шамиль не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 20 марта 2018 года, примерно в 12 часов 10 мин., была задержана сотрудниками полиции, после чего весь объем указанного выше наркотического средства был изъят при производстве личного досмотра ФИО29, а также в ходе осмотров квартиры и места-закладки, суд эти действия ФИО29 переквалифицирует со ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1 ч. 4, п.п. «а», «г» УК РФ на ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, данные об их личностях, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО28 и ФИО29 наказание, суд относит полное признание ими вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а у ФИО29, кроме того, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО28, суд по делу не усматривает, в связи с чем суд назначает ей наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

К обстоятельству, отягчающему ФИО29 наказание, суд относит особо опасный рецидив преступления, ввиду чего оснований к применению к ней положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд не усматривает.

Суд также не находит достаточных оснований к применению к подсудимым положений ст.ст. 15, 73, 82, 82.1 УК РФ.

Суд также учитывает, что ФИО28 и ФИО29 по месту жительства, а также по месту содержания под стражей характеризуются с положительной стороны, на учетах у врачей: психиатра и нарколога не состоят, к административной ответственности не привлекались, по заключениям комиссий экспертов ФИО28 обнаруживает иные данные, в то же время ФИО28, а также ФИО29 в принудительных мерах медицинского характера не нуждаются, ФИО28, кроме того, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Данные обстоятельства в совокупности с последующим поведением подсудимых после совершенных ими преступных действий, их деятельным раскаянием, активными действиями, направленными на установление истины по делу, суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО28 и ФИО29, каждой, наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, а ФИО28 и по ст. 228.1, ч. 3, п. «а» УК РФ, ФИО28 по ст. 228, ч. 1 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы, а также считает целесообразным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку ФИО28 и ФИО29 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет им место отбывания наказания - в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО28 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Кроме того, признать ФИО28 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1, ч. 3, п.п. «а», «б» УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО28 назначить в виде 7 (семи) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО29 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО28 и ФИО36 исчислять с 04 июля 2019 года. При этом зачесть в срок отбытого наказания период нахождения по данному делу под стражей: ФИО29 с 20 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу, ФИО28 с 23 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу, каждой из расчета, приведенного в соответствии со ст. 72, ч. 3.2 УК РФ.

Меру пресечения ФИО28 и ФИО36 – заключение под стражу – оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать их в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Московской области.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- CD-диски; рапорт об обнаружении признаков преступления от 22 марта 2018 года КУСП №3021; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 22.03.2018 года; акт о проведении ОРМ «Наблюдение»; протокол личного досмотра физического лица, его вещей от 22 марта 2018 года; объяснение ФИО28 от 23 марта 2018 года; объяснение ФИО11 от 22 марта 2018 года; объяснение ФИО12 от 22 марта 2018 года; протокол осмотра места происшествия от 23 марта 2018 года; отношение от 22 марта 2018 года; справка об исследовании № 302 от 23 марта 2018 года; постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 23 марта 2018 года; сопроводительное письмо; сопроводительное письмо от 23.03.2018 г. № 67/-3021; документы, поступившие 20 марта 2018 года из ОУР ОМВД России по г.о. Лобня, полученные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» - хранить при уголовном деле; конверт, в котором находится полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, изъятый 15.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО28; конверт, в котором находится полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, изъятый 22.03.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО28; электронные весы; конверт, в котором находится сверток с порошкообразным веществом, изъятый 22.03.2018 года в ходе личного досмотра ФИО19; конверт, в котором находятся 8 свертков с порошкообразным веществом, изъятые 20.03.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО29; конверт, в котором находится пачка из-под сигарет «LD» со свертком с порошкообразным веществом внутри, изъятый в ходе осмотра местности от 20.03.2018 года; конверт, в котором находятся 3 свертка с порошкообразным веществом, изъятые 20.03.2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...> - уничтожить; мобильный телефон марки «Леново», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО28; мобильный телефон марки «ZTE», изъятый в ходе личного досмотра ФИО19; мобильный телефон марки «Алкатель», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО29 – передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копий приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: В.Е. Чекушкин